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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rozborem účetní uzávěrky a závěrky. Teoretická část zahrnuje

popis inventarizace, účetních výkazů jako je rozvaha, výkaz zisku a ztráty. Praktická část

se skládat z analýz, kterou jsou vypočítány na základě podkladů účetních výkazů

z minulých účetních období. Jsou zde popsány účetní operace související s účetní

uzávěrkou a jejich účtování. Na závěr celé práce jsou navržena doporučení, opatření

a návrhy pro firmu. Pro zlepšení budoucího hospodaření společnosti, vycházející

z výsledků analýzy společnosti.

Klíčová slova: účetní uzávěrka, účetní závěrka, výkaz zisku a ztráty, rozvaha, analýza,

inventarizace a účtování.

ABSTRACT

Bachelor thesis is dealing with the analysis of statements of account and financial

statements. The theoretical part includes a description of the inventory, accounting

statements such as balance sheet, profit and loss statement. The practical part consists

of analyzes that are calculated on the basis of documents of the financial statements

of the previous accounting period. There are described accounting operations at the end

of the financial year and accounting. At the conclusion of the thesis are possible solutions,

measures and proposals for the firm. How to improve the future

of the economic activities Company based on the results of financial analysis

of the company.

Keywords: statement of accounts, financial statements, profit and loss statement, balance

sheet, financial analysis, inventory and accounting.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o účetní závěrce a uzávěrce, která je nedílnou součástí

účetnictví každého podniku na konci účetního období. Informace uvedené v účetní závěrce

jsou důležité, jak pro interní uživatele, tak i pro externí uživatele, kteří mohou podle ní

hodnotit finanční situaci daného podniku. Z tohoto důvodu by měla účetní závěrka poctivě

a pravdivě zobrazovat účetní situaci podniku, jeho hospodaření a měly by zde být zahrnuty

všechny skutečnosti, které nastaly v účetnictví za dané období.

Teoretická část se zabývá rozborem účetní uzávěrky a jejími složkami, jako je

inventarizace a zaúčtování hospodářského výsledku. Druhá část obsahuje rozbor účetní

závěrky a její účetní výkazy, které jsou podstatnou, nedílnou a důležitou součástí,

vyjádření, hospodaření a finanční situace podniku. Je zde popsána rozvaha a její

náležitosti, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích, příloha k účetní závěrce

a výroční zpráva.

Praktická část se zaměřuje především na analýzu firmy BM plus, spol. s r. o., která vychází

z rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Je zde zahrnuta jak analýza likvidity, zadluženosti,

obratovosti a rentability, tak i horizontální a vertikální analýza těchto účetních výkazů,

která prozradí, jak podnik hospodaří se svými prostředky. Všechny tyto analýzy vychází

z vyčíslených výkazů. Jednotlivý léta ukazatele ve výkazech jsou matematicky

zaokrouhlovány na celé tisíce. Výsledky analýz jsou zaokrouhleny matematicky na čtyři

desetinná místa. U horizontální a vertikální analýzy rozvahy a výkazu zisku a ztráty

se jedná o matematické zaokrouhlení na dvě desetinná místa. V některých případech

i přesto mají topoložky nulové procento, i když hodnota není přímo nulová.

V další části je popsána inventarizace, její postup a průběh, jak se inventarizace

v podnicích provádí, její dokumenty jako je například inventurní soupis. Dále je zde

zahrnuto účtování případných inventarizačních rozdílů. Poslední díl praktické části se

zaměřuje především na účtovací operace na konci účetního období, jako jsou kurzové

rozdíly, časové rozlišení, dohadné a opravné položky a jiné. Tato část zahrnuje,

jak účtování jednotlivých případů, tak i porovnání a příklady získané přímo ze sledované

společnosti.

Poslední a nejdůležitější částí této bakalářské práce je doporučení pro danou firmu BM

plus, spol. s r. o., ve kterém jsou uvedeny návrhy pro zlepšení finanční situace podniku
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vycházející z analýzy daných výkazů. Je zde zahrnut i návrh pro zlepšení budoucího

hospodaření dané společnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNÍ UZÁVĚRKA

„Účetní uzávěrka představuje systémové uzavření běžných účetních informací o stavu

a struktuře aktiv a pasiv, nákladů a výnosů, výsledku hospodaření za účetní období. Účetní

uzávěrka se provádí pomocí uzávěrkových účtů – 710 – Účet zisků a ztrát, 702 – Konečný

účet rozvážný.“ (Kocmanová, 2002, s. 203)

Účetní uzávěrka je proces, který v sobě kondenzuje zaúčtování inventarizačních rozdílů,

jakož i změny v ocenění majetku a závazků:

- snížení hodnoty aktiv a závazků,

- přecenění na reálnou hodnotu,

- ocenění podílů na základě ekvivalenční metody.

S uzávěrkovými pracemi souvisejí i veškeré operace, které zajišťují, aby do účetního

období byly zahrnuty náklady a výnosy, které s tímto obdobím věcně a časové souvisejí.

Je zapotřebí provést přepočtení majetku v cizí měně a závazků na domácí měnu kurzem

k rozvahovému dni a vyčíslení kurzových rozdílů.

„Smyslem uzávěrkových operací je zabezpečení věcné správnosti s úplnosti údajů

v účetnictví tak, aby závěrka sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz

předmětu účetní a finanční situace účetní jednotky.“

Ve větších účetních jednotkách, kde účtárna zahrnuje několik osob s rozdělenou

odpovědností a pravomocí, je vhodné, aby vnitřní směrnice byla vypracována vedením,

která bude obsahovat personální a časový harmonogram, jež stanoví posloupnost prací

a přidělenou odpovědnost za jednotlivé oblasti. (Strouhal, 2011 s. 23 - 24)

Jak Strouhal (2011) uvádí, při tvorbě harmonogramu je třeba mít na paměti, že účetní

uzávěrka se skládá z následujících dvou fází:

- přípravné práce, jež zabezpečují věcnou správnost a úplnost údajů v účetních

knihách,

- účetní uzávěrka, tj. Uzavření rozvahových a výsledkových účtů hlavní knihy

a proúčtování výsledku hospodaření za dané účetní období.

Přípravné práce se sestávají z následujících procesů:

- inventarizace majetku a závazků,
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- uzávěrkové operace u zásob,

- odpis pohledávek,

- tvorba opravných položek,

- časové rozlišení nákladů a výnosů,

- zaúčtování kurzových rozdílů,

- tvorba rezerv,

- zaúčtování dohadných položek,

- zaúčtování splatné a odložené daně z příjmů.

1.1 Inventarizace

Inventarizace slouží k ověřování účetnictví tak, aby bylo ve shodě se skutečností

a pravdivě ji zobrazovalo. Právě období před provedením účetní uzávěrky je nejvhodnější

dobou pro toto porovnávání. Pomocí inventarizace se musí upravit stav na účtech tak,

aby souhlasil se skutečností jak fyzického stavu, tak i ocenění.

Cílem inventarizace je:

- kontrola věcné správnosti účetnictví (zjišťování a porovnání skutečného stavu

veškerého majetku a závazků s účetním stavem),

- kontrola reálnosti ocenění majetku a závazků (účetní jednotka musí brát v úvahu

předpovídatelná rizika a možné ztráty u majetku a závazků, které jsou jim známy

do okamžiku sestavení účetní závěrky).

Podkladem pro provedení inventarizace jsou inventarizační soupisy, které musí být

podepsány osobou odpovědnou za provedení inventarizace případně členy inventarizační

komise. Forma těchto soupisů ani jiné konkrétní podmínky provedení inventarizace nejsou

předepsány.

Inventarizace se musí provádět dle ZoÚ u všech účtů. Zůstatky všech rozvahových účtů

je třeba doložit inventurou. (Štohl, 2009, s. 179 - 180)
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Postup inventarizace

Inventarizace se skládá ze čtyř navazujících kroků:

- zjištění skutečného stavu majetku a závazků (inventura),

- fyzická inventura,

- dokladová inventura,

- porovnání skutečného stavu zjištěného inventurou se stavem v účetnictví,

- vyčíslení inventarizačních rozdílů,

- proúčtování a vypořádání inventarizačních rozdílů.

Postup provedení inventarizace je třeba stanovit ve vnitropodnikové směrnici. Dále je třeba

stanovit, který majetek podléhá fyzické inventuře případně dokladové inventuře. (Strouhal,

2011, s. 27 – 27)

Druhy inventarizace

„Podle termínu, ke kterému je inventarizace provedena, ji lze rozdělit takto:


[…]


C. IV. Krátkodobý finanční majetek 058 4 909 42 1 856

C. IV. 1. Peníze 059 1 987 18 10

C. IV. 2. Účty v bankách 060 2 922 24 1 846

D. I. Časové rozlišení 063 3 15 0

D. I. 1. Náklady přístích období 064 3 15 0

PASIVA CELKEM 067 53 011 61 506 65 804

A. Vlastní kapitál 068 26 259 24 837 23 437

A. I. Základní kapitál 069 105 200 200

A. I. 1. Základní kapitál 070 105 200 200

A. III.

Rezervní fondy, nedělitelný fond, a

ostatní fondy ze zisku 078 11 20 20

A. III. 1.

Zákonný rezervní fondy / Nedělitelný

fondy 079 11 20 20

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 081 25 053 20 970 24 618

A. IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let 082 25 053 20 970 24 618

A. V.

Výsledek hospodaření běžného

účetního období 084 1 090 3 647 - 1 401

B. Cizí zdroje 085 26 752 36 228 42 093

B. II. Dlouhodobé závazky 091 0 1 094 1 140

B. II. 9. Jiné závazky 100 0 885 670

B. II. 10. Odložený daňový závazek 101 0 209 470

B. III. Krátkodobé závazky 102 26 752 26 077 18 503

B. III. 1. Závazky z obchodních vztahů 103 19 752 22 194 17 179

B. III. 5. Závazky k zaměstnancům 107 427 499 475

B. III. 6.

Závazky ze sociálního zabezpečení a

zdravotního pojištění 108 240 277 240

B. III. 7. Stát - daňové závazky a dotace 109 1 288 2 296 447

B. III. 8. Krátkodobé přijaté zálohy 110 0 811 162

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 114 5 299 9 057 2 240

B. IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 115 0 0 8 650

B. IV. 2. Krátkodobé bankovní úvěry 116 0 9 057 13 800

C. I. Časové rozlišení 118 0 441 274

C. I. 1. Výdaje příštích období 119 0 441 274

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Označení Text
Číslo

řádku

Období (v tis. Kč)

2010 2011 2012

I. Tržby za prodej zboží 001 121 987 155 897 146 836

A.

Náklady vynaložené na prodané

zboží 002 98 648 127 296 120 888

+ Obchodní marže 003 23 339 28 601 25 948

II. Výkony 004 1 049 140 1 247

II. 1.

Tržby za prodej vlastních

výrobků a služeb 005 1 049 140 - 327

II. 2.

Změna stavu zásob vlastní

činnosti 006 0 0 1 574

B. Výkonová spotřeba 008 11 272 13 722 15 083

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 009 1 781 2 142 4 451

B. 2. Služby 010 9 491 11 580 10 632

+ Přidaná hodnota 011 13 116 15 019 12 112

C. Osobní náklady 012 8 026 8 286 9 203

C. 1. Mzdové náklady 013 5 981 6 254 6 958

C. 3.

Náklady na sociální zabezpečení

a zdravotní pojištění 015 1 973 2 025 2 219

C. 4. Sociální náklady 016 72 7 26

D. Daně a poplatky 017 222 186 101

E.

Odpisy dlouhodobého

nehmotného a hmotného

majetku 018 2 772 2 157 1 635

III.

Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku a materiálu 019 0 3 426 845

III. 1.

Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku 020 0 3 426 845

F.

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a

materiálu 022 0 25 852

F. 1.

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku 023 0 25 845

F. 2. Prodaný materiál 024 0 0 7

G.

Změna stavu rezerv a opravných

položek 025 - 11 1 191 - 49

IV. Ostatní provozní výnosy 026 125 112 1 112

H. Ostatní provozní náklady 027 171 1 816 1 252

* Provozní výsledek hospodaření 030 2 061 4 896 1 075

VII.

Výnosy z dlouhodobého

finančního majetku 033 65 28 0

VII. 1.

Výnosy z podílu ovládaných a

řízených osobách 034 0 28 0

VII. 3.

Výnosy z ostatního

dlouhodobého finančního

majetku 036 65 0 0

X. Výnosové úroky 042 3 0 0

N. Nákladové úroky 043 183 52 571

XI. Ostatní finanční výnosy 044 569 1 616 891

O. Ostatní finanční náklady 045 1 220 1 377 2 535

* Finanční výsledek hospodaření 048 - 766 215 - 2 215

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 049 205 1 464 261

Q. 1. splatná 050 205 1 255 0

Q. 2. odložená 051 0 209 261

**

Výsledek hospodaření za běžnou

činnost 052 1 090 3 647 - 1 401

***

Výsledek hospodaření za účetní

období 060 1 090 3 647 - 1 401

****

Výsledek hospodaření před

zdaněním 061 1 295 5 111 - 1 140

PŘÍLOHA P III: INVENTARIZAČNÍ ZÁPIS

Zápis z inventarizace ze dne 2. 1. 2012

Název společnosti: BM papír, spol. s r.o.

Palackého 501

769 01 Holešov

Druh inventarizace: Fyzická

Výrobky:

Účetní stav: 426 377,88 Kč

Skutečný stav: 358 460,08 Kč

Manko: 67 917,8 Kč

Materiál:

Účetní stav: 1 566 853 Kč

Skutečný stav: 1 534 797,88 Kč

Manko: 32 056,07 Kč

Celkem: 89 867,64 Kč
