Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Ludmila Klabazňová

Ing. Jana Šilhánová

2013/2014

Téma BP:

Posouzení hospodaření na základě účetní závěrky

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|----------------------------------------|-------------------------------------------|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 9 |
| 2 | Splnění cílů práce | 9 |
| 3 | Teoretická část práce | 9 |
| 4 | Praktická část práce (analytická část) | 8 |
| 5 | Praktická část práce (řešící část) | 6 |
| 6 | Formální úroveň práce | 7 |
| CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | | 48 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| | |
|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 0 bodů | nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

Připomínky k práci:

Studentka Ludmila Klabazňová řeší ve své absolventské práci problematiku účetní uzávěrky a závěrky ve společnosti BM plus, s. r. o. První část práce je teoretickým základem pro vlastní zpracování analýzy, rozbor inventarizace a především účtování operací na konci účetního roku v části praktické.

Práce je doplněna ve svém závěru řadou doporučení, která by firmě BM plus, s. r. o. měla ukázat cestu pro zefektivnění hospodaření.

Drobné nedostatky vykazuje práce v oblasti gramatiky. Cíl práce studentka splnila, práce je zpracována přehledně a pečlivě.

Otázky k obhajobě:

1. Z uvedených údajů v rámci horizontální analýzy je patrný poměrně vysoký nárůst osobních nákladů. Popište prosím blíže, čím byl způsoben.
2. Ve své práci uvádíte, že směrnice o inventarizaci je již staršího data a navrhujete směrnici novou. V čem konkrétně je změna v této směrnici? Je pouze tato směrnice ve firmě zastaralá nebo by dle Vašeho názoru měla firma aktualizovat i směrnice další?
3. Účtovala firma ve Vámi sledovaném období některé účetní případy na účtu 385? Pokud ano, které konkrétní účetní případy?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 09.05.2014

podpis hodnotitele BP